
1 

 

 

STATO MAGGIORE DELL’ESERCITO 
Ufficio Generale del Centro di Responsabilità Amministrativa 

“ESERCITO ITALIANO” 
 

IL CAPO UFFICIO GENERALE 

VISTA la L.C.G.S., approvata con R.D. n. 18 novembre 1923, n. 2440, recante 

“Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 

generale dello Stato” e s.m.i.; 

VISTO il R.C.G.S., approvato con R.D. n. 23 maggio 1924, n. 827, recante 

“Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità 

generale dello Stato” e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 26 ottobre 1972. n. 633, recante “Istituzione e disciplina 

dell’imposta sul valore aggiunto”;  

VISTO  il D.Lgs. 12 maggio 1995, n. 195, recante “Attuazione dell’art. 2 della 

Legge 06 marzo 1992, n. 216, in materia di procedure per disciplinare i 

contenuti del rapporto di impiego del personale delle Forze di polizia e 

delle Forze Armate”; 

VISTA la L. 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato”; 

VISTA  la L. 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTO il D.Lgs. 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento 

Militare” ed il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo unico delle 

disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare”; 

VISTO il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236, recante “Regolamento recante 

disciplina delle attività del Ministero della difesa in materia di lavori, 

servizi e forniture, a norma dell'articolo 196 del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163”; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” e il 

successivo D.Lgs. 31 dicembre 2024, n. 209, recante “Disposizioni 

integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 

legislativo 31 marzo 2023 n. 36”; 

VISTA la Direttiva 8015 “Il Responsabile Unico del Progetto” ed. 2024 di                  

Stato Maggiore Esercito - Ufficio Generale del Centro di Responsabilità 

Amministrativa “Esercito Italiano” (SME – U.G. CRA “E.I.”), diramata con 

f. n. M_D AE1C1B2 REG2024 0030827 in data 22 febbraio 2024; 

VISTA la Direttiva generale per il procurement militare ed. 2023 del Capo di Stato 

Maggiore della Difesa e del Segretario Generale della Difesa e Direttore 

Nazionale degli Armamenti; 

VISTO il Decreto Ministeriale 4 settembre 2024 recante “Disposizioni in materia di 

privacy nell’ambito del Ministero della difesa”; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa in data 22 ottobre 2024, recante “La 

disciplina della destinazione e dei criteri di riparto delle risorse finanziarie 

per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti del Ministero della Difesa”, 

aventi diritto ai sensi di quanto previsto dall’articolo 3 e individuate 

dall’articolo 45, comma 1, del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 



2 

 

VISTA la Direttiva 8018 “L’esecuzione contrattuale” ed. 2024 di                                   

SME – U.G. CRA “E.I.”, diramata con f. n. M_D AE1C1B2 REG2024 

0204215 in data 20 novembre 2024; 

VISTO il Decreto n. M_D AE1C1B2 DE12025 0000011 in data 30 gennaio 2025, 

con il quale il Magg. Gen. Fabrizio SELLANI, Capo Ufficio Generale del 

Centro di Responsabilità Amministrativa “E.I.”, è stato delegato dal Capo di 

Stato Maggiore dell’Esercito per le funzioni di competenza del Centro di 

Responsabilità Amministrativa “E.I.”, indicate nell’allegato al predetto 

Decreto, che ne costituisce parte integrante; 
AVUTO RIGUARDO del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi per le esigenze di 

funzionamento della Forza Armata per gli Esercizi Finanziari 2025-2027, 

approvato dal Sig. Capo di Stato Maggiore dell’Esercito, pubblicato sulla 

piattaforma telematica certificata Servizio Contratti Pubblici (SCP) del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (MIT), e in particolare, 

dell’esigenza acquisitiva inerente alla fornitura di parti di ricambio 

necessaria per la rimessa in efficienza dei veicoli di derivazione 

commerciale in dotazione agli Enti Distaccamenti Reparti e Comandi di 

Forza Armata, individuata con il Codice Univoco Intervento (CUI) 

F97175430582202500004; 

TENUTO CONTO che questo SME – U.G. CRA “E.I.” esperisce le procedure di gara mediante 

la piattaforma telematica certificata di negoziazione AcquistinretePa di 

Consip S.p.A., in modalità Application Service Provider (ASP), al fine di 

assolvere agli obblighi inerenti all’uso dei mezzi di comunicazione 

elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione di appalti 

pubblici, in applicazione degli artt. 21 e 25 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

TENUTO CONTO del parere consultivo n. 37 rilasciato dall’ANAC in data 26 luglio 2023, 

avente per oggetto “Incentivo per funzioni tecniche – centrale unica di 

committenza – art. 113, commi 2 e 5, del d.lgs. 50/2016 – richiesta parere” 

e dell’Atto del Presidente dell’ANAC in data 11 ottobre 2023, Fascicolo 

3360/2023 (URCP 54/2023), avente per oggetto “Quesiti sugli incentivi alle 

funzioni tecniche di cui all’articolo 45 del D.Lgs. 36/2023”; 

PRESO ATTO  del parere del Ministero dell’Economia e delle finanze – Ragioneria 

Generale dello Stato – n. 225928 in data 12 settembre 2023 recante 

“Chiarimenti sugli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’articolo 45 

del Decreto legislativo n. 36/2023”; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e, in particolare, l’articolo 45, commi 1, 2, 4, 7 

e 8; 

VISTO  il Decreto n. M_D AE1C1B2 DE12025 0000068 in data 28 febbraio 2025, 

con il quale il Capo Ufficio Generale del Centro di Responsabilità 

Amministrativa “E.I.”, per la procedura in parola, ha nominato: 

 quale:  

 “Responsabile Unico di Progetto” (RUP) il                                          

Brig. Gen. Errico GUADAGNUOLO, in servizio presso                          

SME – U.G. CRA “E.I.”; 

 “Responsabile di procedimento per le fasi di Programmazione, 

Progettazione ed Esecuzione” (RPPE), il Col. Carmine VINCI, in 

servizio presso il IV Reparto Logistico dello Stato Maggiore 

dell’Esercito (SME - IV Reparto Logistico); 

 “Responsabile di procedimento per la fase di Affidamento” (RA) e 

“Autorità stipulante”, il Col. com. Vincenzo GELORMINI, in servizio 

presso SME – U.G. CRA “E.I.”, 

i cui compiti e le relative responsabilità sono disciplinate dall’ art. 15 del 



3 

 

D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e specificate nel relativo allegato I.2; 

 il personale che, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e nella 

misura disposta dal Decreto del Ministro della Difesa in data 22 ottobre 

2024, percepirà gli incentivi per le attività tecniche di cui all’Allegato I.10 

al richiamato D.Lgs.; 

VISTA la lettera f. n. M_D AE1C1B2 REG2025 0038061 in data 4 marzo 2025, 

con la quale SME – U.G. CRA “E.I.” ha trasmesso il citato Decreto al 

personale interessato; 

VALUTATA la lettera f. n. M_D AE1C1B2 REG2025 0043588 in data 11 marzo 2025 

con la quale il committente lo SME - IV Reparto Logistico ha: 

 trasmesso la Relazione Preliminare relativa alla fornitura di parti di 

ricambio, a quantità indeterminata, necessaria per la rimessa in efficienza 

dei veicoli di derivazione commerciale in dotazione agli Enti 

Distaccamenti Reparti e Comandi di Forza Armata; 

 trasmesso il Quadro Esigenziale; 

 trasmesso il Capitolato Tecnico debitamente firmato dal Responsabile 

delle fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione (RPPE); 

 chiesto la stipula di un Accordo Quadro in forma pubblico-

amministrativa a quantità indeterminata, ex art. 567 del D.P.R. n. 

90/2010, di durata quadriennale, articolato in un unico Lotto, del valore 

complessivo massimo presunto di € 31.500.000,00 IVA esclusa 

individuato, ex art. 59 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., sulla base 

di una ricognizione dei fabbisogni per l’affidamento della; 

 specificato che la suddivisione in lotti “non risulta necessaria in quanto 

trattasi di mera fornitura di materiali aventi caratteristiche 

standardizzate senza posa in opera da effettuarsi sull’intero territorio 

nazionale. Al riguardo, l’eventuale suddivisione in lotti, qualora 

aggiudicati ad Operatori Economici diversi, potrebbe comportare per la 

medesima tipologia di fornitura/parti di ricambio l’applicazione di prezzi 

differenti”; 

 specificato che trattasi di materiali con caratteristiche standardizzate per i 

quali ricorrono i presupposti per l’applicazione del criterio di 

aggiudicazione del “minor prezzo” ex art. 108 comma 3 del D.Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i.; 

VISTO 

 

il Decreto n. M_D AE1C1B2 DE12025 0000138 in data 21 marzo 2025, 

con il quale il Capo Ufficio Generale del Centro di Responsabilità 

Amministrativa “Esercito Italiano” ha: 

 autorizzato il ricorso alla procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 

n. 36/2023 e s.m.i., con inversione procedimentale ex art. 107, comma 3 

del predetto D.Lgs., da aggiudicarsi con il criterio del “minor prezzo” ex 

art. 108, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. per la stipula di un 

Accordo Quadro in forma pubblico-amministrativa, a quantità 

indeterminata ai sensi dell’art. 567 del D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90, di 

durata quadriennale, articolato su un unico Lotto, per un importo 

complessivo presunto di € 31.500.000,00 IVA esclusa individuato, ex 

art. 59 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., sulla base di una 

ricognizione dei fabbisogni per l’affidamento della fornitura di parti di 

ricambio necessaria per la rimessa in efficienza dei veicoli di 

derivazione commerciale in dotazione agli Enti Distaccamenti Reparti e 

Comandi di Forza Armata. 

L’importo massimo stimato dell’appalto, quale importo totale pagabile 



4 

 

al netto dell’IVA a mente dell’art. 14, commi 4 e 16 del D.Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i., è pari a 41.737.500,00 IVA esclusa, di cui: 

 € 31.500.000,00 IVA esclusa quale importo quadriennale massimo 

complessivo presunto a base di gara; 

 € 6.300.000,00 IVA esclusa per l’eventuale aumento del quinto 

contrattuale ai sensi dell’art. 120, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i.; 

 € 3.937.750,00 IVA esclusa per l’eventuale proroga per un massimo 

di ulteriori 6 mesi ai sensi del combinato disposto dell’art. 120, 

comma 11 e del comma 2, let. b) dell’Allegato I.3 del D.Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i.; 

 previsto che la procedura sarà gestita tramite la piattaforma di 

approvvigionamento digitale AcquistinretePa di Consip S.p.A., in 

modalità Application Service Provider (ASP), al fine di assolvere agli 

obblighi inerenti all’uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello 

svolgimento di procedure di aggiudicazione di appalti pubblici, di cui 

agli artt. 21 e 25 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 stabilito che la procedura sarà aggiudicata anche in presenza di una solo 

offerta valida ex art. 69 del R.D. 23 maggio 1924, n. 827; 

 determinato l’importo, inteso quale limite massimo normativamente 

previsto, da destinare alla remunerazione dell’incentivo per funzioni 

tecniche per le attività di cui all’allegato I.10, ai sensi dell’art. 45 del 

D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

CONSIDERATA la pubblicazione, sulla piattaforma digitale di e-procurement di Consip 

S.p.A, in modalità Application Service Provider (ASP) e sul sito 

www.acquistinretepa.it, della procedura in parola contrassegnata 

dall’identificativo gara n. 5209709, con inizio presentazione dell’offerta in 

data 27 marzo 2025 alle ore 08:00 e scadenza in data 5 maggio 2025 alle ore 

16:30; 

TENUTO CONTO che i predetti incentivi, da corrispondere ai destinatari previsti ex lege, 

potranno essere comunque rideterminati sulla base delle disposizioni 

applicative che saranno successivamente emanate e qualora applicabili alla 

procedura in parola; 

TENUTO CONTO del parere espresso dal Responsabile di procedimento per la fase di 

Affidamento e del Responsabile Unico del Progetto; 

DECRETA 

la nomina del sotto indicato Seggio di gara, composta da:  

Ruolo 

ricoperto 
Codice Fiscale Grado Cognome Nome 

Ente di 

appartenenza 

Decorrenza 

termine 

Quota 

percentuale 

incentivo 

assegnata 

Percentuale 

incentivo 

Presidente LPSGNN73M12L448B Ten. Col. L’EPISCOPO 
Gaetano 

Angelo Mario 
SME – U.G. 

CRA “E.I.” 

A cura del 

RA 
3% 

1% 

Membro CLNSMN85P11G148M Magg. CELENTANO Simone 1% 

Membro e 

Segretario 

RLAGLC88P27H501X 

 
Ten. AURILIA Gianluca 1% 

per procedere, secondo le tempistiche definite dal RA, coerentemente con quanto previsto dal 

Disciplinare di Gara alla valutazione delle offerte economiche e della documentazione 

amministrativa presentata dagli Operatori Economici partecipanti alla procedura negoziale in 

parola.  

I componenti del suddetto Seggio di gara, all’atto della notifica del presente provvedimento di 

nomina, dovranno rilasciare apposita dichiarazione, rispetto al ruolo ricoperto e alle funzioni svolte, 

http://www.acquistinretepa.it/


5 

 

nella quale attestino di non trovarsi in alcuna delle situazioni di incompatibilità e di astensione di 

cui agli articoli 16 e 93, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., resa ai sensi dell’art. 47 del 

D.P.R. n. 445/2000. 

I membri del Seggio di gara potranno beneficiare dell’incentivo per funzioni tecniche di cui 

all’allegato I.10, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., ferme restando le discendenti 

determinazioni che saranno assunte sulla base delle disposizioni applicative che saranno 

successivamente emanate e qualora applicabili alla procedura in parola. 

Il presente atto sarà:  

 notificato ai singoli incaricati;  

 pubblicato sul profilo del committente, tra gli atti della procedura di affidamento da pubblicare a 

loro volta in “Amministrazione Trasparente”; 

 registrato sul portale “PERLAPA – Sistema integrato per la PA” (Anagrafe delle prestazioni) 

entro 15 giorni. Altresì, la revoca dell’incarico e/o la sostituzione dell’incaricato saranno 

registrati tempestivamente sul citato portale. 

Con successivi atti si provvederà a: 

 apportare le eventuali modifiche/integrazioni al presente atto, anche sulla base delle disposizioni 

applicative emanate a cura degli Organi competenti; 

 determinare e liquidare, a cura del Capo della Stazione Appaltante, gli specifici importi spettanti 

per le attività svolte dal personale designato, al netto di eventuali penali definite al termine di 

prodromico processo istruttorio. 

 

IL CAPO UFFICIO GENERALE 

Magg. Gen. Fabrizio SELLANI 


	Ufficio Generale del Centro di Responsabilità Amministrativa
	“ESERCITO ITALIANO”

		2025-05-07T18:29:07+0200
	FABRIZIO SELLANI


	segnatura_u_1746681111806: M_D AE1C1B2 DE12025 0000239 07-05-2025


